EDITAL N.º 05/2007

26 DE JULHO DE 2007

O CESPE/UnB TORNA PÚBLICOS os pontos referentes à prova escrita da 2.ª fase do V Concurso
para o Cargo de Juiz Substituto do Poder Judiciário do Estado do Tocantins, de acordo com sorteio realizado
em audiência pública nesta data, conforme relacionados a seguir.

1 DIREITO PENAL

PONTO XIX
Lei penal no tempo. Tentativa. Descriminantes putativas. Princípios penais da Constituição Federal de 1988.
Extinção da punibilidade. Princípios Constitucionais do Direito Penal. Crimes contra a fé pública. Crimes
contra o estado de filiação.

2 DIREITO PROCESSUAL PENAL

PONTO VII
Assistente da Acusação – Ação Civil Derivada do Crime – Da Prova – Conceito e Objeto – Meios de prova –
ônus – Reabilitação: conceito, cabimento e oportunidade.

3 DIREITO CONSTITUCIONAL

PONTO XVIII
Governo da União. Natureza da União. Competência da União. Organização dos Poderes da União.
Administração Pública. Estruturas básicas da Administração Pública. Princípios constitucionais da
Administração Pública. Servidores Públicos. Bases constitucionais das Instituições Financeiras. Das Finanças
Públicas e do Sistema Orçamentário. Da Fiscalização Contábil, Financeira e Orçamentária. Exclusão do crédito
tributário: isenção e anistia.

4 DIREITO CIVIL
PONTO I
Definição e vigência da lei. Pessoas naturais. Direito patrimonial: usufruto e administração dos bens de filhos
menores; alimentos e bem de família. Bem de família na Lei 8.009/90.

5 DIREITO PROCESSUAL CIVIL
PONTO XX
Procedimento sumário. Do processo de execução: teoria geral. Juiz e partes – responsabilidade patrimonial. Da
ação de nunciação de obra nova e da ação de usucapião. Comunicação dos atos: citação. Da ação rescisória.

6 DIREITO ADMINISTRATIVO
PONTO XI
Condutas contrárias à concorrência previstas na Lei 8.884/94. Atuação e atribuições da Secretaria de Direito
Econômico e do Conselho Administrativo de Direito Econômico. Intervenção no domínio econômico. Poder de
Polícia: atributos. Polícia Sanitária. Improbidade administrativa. O processo administrativo tributário.

7 DIREITO COMERCIAL
PONTO XI
Lei n.o 11.101/2005. Falência. Noções gerais. Decretação. Recuperação judicial. Plano e procedimento.
Constituição e exigibilidade do crédito cambiário. Estabelecimento empresarial. Empresário. Fornecimento de
bens e serviços. Nome empresarial.

MAURO LUIZ RABELO

Diretor-Geral do CESPE/UnB